
 

04 n y h e de r

J y d s k e v e s t k y s t e n
T i r s d a g  2 3 .  j u l i  2 019

 

k L A G e R
Vi retter faktuelle fejl i avisen enten på side 3 eller på den lokale forside. 
Kontakt chefredaktionen på fejlogfakta@jv.dk. Du kan kontakte Pressenævnet på  
sekr.@pressenaevnet.dk eller  Adelgade 11-13, 4., 1304 Kbh K. På www.jv.dk/pressejura
kan du se Pressenævnets kendelser vedrørende JydskeVestkysten.

tekst: niels Hansen  
Foto: timo Battefeld

Kunstneren Iris Fridriksdóttirs 
gang på denne jord har langtfra 
altid været let. Men nu i en mo-
den alder er hun mere ovenpå 
end nogensinde. Afklaret, stærk 

og fri. Den mentale kampkraft kan med sik-
kerhed tilskrives opvæksten på Island. Jor-
den bevæger sig bogstaveligt talt under fød-
derne på befolkningen på den vulkanske 
ø, og hvis man synes, at en dansk efterårs-
storm er slem, så har man ikke prøvet de at-
lantiske vinde, der med jævne mellemrum 
brøler over Island med astronomisk kraft.

Siden 2001 har hun haft hjemme i Søn-
derborg, hvor hendes tre børn også har haft 
en stor del af deres opvækst. Her føler hun 
sig hjemme og har for nyligt haft den store 
personlige glæde at modtage "Guldkalven", 
der er en udmærkelse, som kolleger i Billed-
kunstnernes Forbund for den sydlige del af 
Jylland har givet hende. Hæder varmer al-
tid, men i særlig grad, når den kommer fra 
sagkyndige kolleger.

Og der er kommet mere anerkendelse, 
for hun er en af syv udvalgte lokale kunst-
nere, der af kommunen er blevet inviteret 
til at give et bud på en skulptur, der opstil-
les næste år i anledning af 100 året for Gen-
foreningen.

Fra Reykjavik
Iris Fridriksdóttir er født og opvokset i Is-
lands hovedstad Reykjavik sammen med en 
alenemor og to søskende. Det var den gang 
ret usædvanligt at være enlig mor på Island, 
og hendes mor arbejdede altid utrætteligt 
med flere job. Det var en æressag at klare sig 
selv, en egenskab, som hun har taget med 
sig gennem hele livet.

- Jeg ser ofte min mor og bedstemor i mi-
ne kunstværker. Jeg trækker fortiden med 
ind i nutidige værker. Min mor har ikke et 
blomsternavn, men det havde min mor-
mor, der hed Fjóla (viola), og min datter 
hedder Sóley (smørblomst). De to blomster 
og mig selv, Iris, er hyppigt tilbagevendende 
emner i værkerne, fortæller Fridriksdóttir.

Hendes mor lever endnu, er 90 år og kla-
rer stadig sig selv hjemme. Med godt 84 år 
har islandske kvinder en af de længste gen-
nemsnitslevealdre i verden, så Iris har ud-
sigt til at opleve oldebørn. På Island har 
man tradition for, at man får sin fars for-
navn som efternavn uanset køn. Hendes 
far hed Fridrik. Havde hun været en dreng, 
var efternavnet blevet Fridriksson. Nu er 
det Fridriksdóttir. Faderen forsvandt "ud i 
det blå". Senere ledte hun efter ham og op-

dagede for en halv snes år siden, at han for 
længst var død i USA.

Hun kom på Kunsthøjskolen i Reykjavik 
1980 til 1984 og startede som maler men 
skiftede til tekstil-linjen. Så fulgte et par år 
med fortsat uddannelse i Holland.

- Islandske kunstnere var poplære i Hol-
land. De var imponerede over vores hånd-
værksmæssige færdigheder, men i modsæt-
ning til de kontinentale hollændere mang-
lede vi hele den filosofiske del af kunstlivet. 
Det lærte vi så, og hollænderne var begej-
strede over vores vikingekraft og energi, for-
tæller hun.

Iris Fridriksdóttir blev gift og var med sin 
mand et år i New York, og i ti år boede de i 
henholdsvis Island, Norge og Sverige. Man-
den blev i mellemtiden uddannet psykolog 
og fik i 1997 job i Århus. Hun flyttede med 
mand og børn ind i en lejlighed i Gellerup, 
og det var noget af en oplevelse.

- Jeg troede, vi var flyttet til Iran eller Irak, 
siger hun, der altid i hele sit liv har haft ci-
vile job for at sikre brød på bordet. Hun ar-
bejdede i børnehave og som køkkenleder.

2001 fik ægtefællen job i Sønderborg, 
hvor de købte hus. Hun havde job på flere 
skoler og gik et par år på seminarium i Ha-
derslev. Ud over undervisningen i folkesko-
len fik hun børnehold på Sønderjyllands 
Kunstskole, hvor hun i dag er fuldtidsun-
derviser. I 2007 blev hun skilt. Der fulgte en 
krævende tid med job og børn. Efter 15 år i 
folkeskolen fortrinsvis med børn med van-
skeligheder var hun rent ud sagt udbrændt. 
I 2017 gik hun ned med stress og efter et 
halv år blev det et farvel til skolen.

I dag er hun ovenpå og trives med Kunst-
skolen og sin kunst. Den har hun utroligt 
nok fået tid til gennem årtier, der ikke altid 
har været nemme.

Installation og konstruktion
Iris Fridriksdóttirs kunst hviler på en lang 
og solid islandsk tradition. Den ældste 
kendte billedkunst fra Island stammer fra 
vikingetiden. Det er især fint ornamente-
rede metalsmykker, men der er også fundet 
bemalede og udskårne træarbejder.

I 1800-tallet sås en begyndende billed-
kunst. Flere tog til Danmark for at studere. 
Landskabsmaleriet blev siden det fremher-
skende i islandsk kunst og blev fornyet af 
modernistiske malere, der var med til at gi-
ve maleriet en mere fantastisk dimension 
med inspiration til at indføre ekspressionis-
me og kubisme. Islandsk folkekunst og sagn 
blev fra 1920'erne en varig inspirationskilde 
for flere kunstnere. I 1930'erne var kunsten 
præget af hverdagsskildringer.

I nyere tid er de fleste islandske kunstne-

Svævende kunst 
- vægtløs som 
Nordlyset

Islandsk fødte Iris Fridriksdóttir har skabt sin helt egen personlige stil, 
hvor basismaterialet ståltråd bliver til udtryksfulde kunstværker.

små metaldimser skaber forbindelse mellem 
ståltrådsstumperne.

Hjorte i alle afskygninger ses over alt i 
hjemmet.

Iris Fridriksdóttir er samler. Her en 
glaslampeskærm, der en dag vil indgå i et 
kunstværk.  

Hun laver også billeder skabt med syning af i 
tusindvis af kinesiske knapper i perlemor.

Farvede perler skal altid være ved hånden i 
store mængder, når Iris Fridriksdóttir arbejder.
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Hjorten er et ofte tilbagevendende motiv i Iris Fridriksdóttirs spinkle kunst, der har en drømmende lethed. Læg mærke til værket til venstre, hvor en gammel klokkestreng får et nyt udtryk sat sammen 
med ståltrådsfigurer og en lyserød glaslampeskærm.

en gammel klokkestreng får et nyt look med 
ståltrådsfigurer. Bag ved et printet værk af  

en iris, hendes navn.

Iris Fridriksdóttir er født og opvokset på 
Island. Hun har boet og arbejdet i Sverige, 
Norge og Holland og har de seneste 20 år haft 
base i Sønderborg. Hun har været lærer i ti år 
på Sønderjyllands Kunstskole i Sønderborg og 
også undervist i folkeskolen.

Hun er uddannet på Islands Kunst- og 
Kunsthåndværkerskole i Reykjavik 1980 
til 1984 og på Jan Van Eyck Akademiet i 
Maastricht i Holland 1984 til 1986.

Hun har meget stor udstillingsvirksomhed, 
også soloudstillinger, bag sig i både Danmark, 
Tyskland, Island, Grækenland, Sverige og 
Østrig.

Hun har modtaget legater fra blandt 
andet Århus Kommune og det islandske 
ministerium for uddannelse, videnskab og 
kultur. Hun er medlem af Billedkunstnernes 
Forbund.

 

Fakta
IrIs FrIdrIksdóttIr

re uddannet både hjemme på Kunstskolen 
i Reykjavik og i udlandet, ofte Holland. Den 
intellektuelt prægede kunst er stadig meget 
fremtrædende i Island. Træk fra minimalis-
me og konceptkunst ses hos flere, som ind-
drager lyd i skulpturer og objekter. Verdens-
berømt er Ólafur Elíasson, der udforsker i 
blandt andet video, installationer og med 
digital teknologi selve kunstmediet og dets 
forhold til omverdenen.

Fridriksdóttir har udviklet en helt per-
sonlig kunst og stilart. Hun er i sin uddan-
nelsestid vokset op med minimalismen, 
hvor det gjaldt om at skære alt overflødigt 
fra. Hendes værker er en blanding af instal-
lation og konstruktion. Ofte sat sammen i 
sirlig filigran omgang med supertynd stål-
tråd. Hun er udpræget samler af alskens 
ting og sager som knapper og gamle lampe-
dele, der indgår sammen med naturmateri-
aler. Hendes værker har sjældent titel, men 
en række meget karakteristiske elementer 
går ofte igen. Først og fremmest hjorten, 
som hun beundrer som et smukt dyr. I hen-
des hjem ses hjorte i mange afskygninger 

en miniature. Hun konstruerer også store 
væg-værker med hjorten som motiv. For et 
par år siden havde hun på Sønderborg-ud-
stillingen et værk, som var en hjort skabt af 
mange hundrede stykker viskelæder. Meget 
originalt og i øjnefladende.

Og så er der blomsterne fra hendes eget, 
datterens og mormoderens navne. Blom-
sterne iris, smørblomst og viol er ofte farve-
lysende holdepunkter i de luftige ståltråds-
konstruktioner. Iris Fridriksdóttir er rundet 
af slægter med vikingeblod i årerne. Med 
årene er hendes medfødte røde hår bleget 
til ravgult. Hun lægger meget stor vægt på, 
at alle hendes tre børn, der i dag er 22, 26 og 
27 år, har rødt vikingehår.

Hun er stolt over, at de bastante norrøne 
gener er umiskendelige, men hendes vær-
ker har en svævende, drømmende lethed så 
vægtløs som nordlyset.


